## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 22. Non quod intrat per os &c. Ex corde egreditur quod inquinat, est enim propria peccati causa sine quo nec diabolus eßet, nec concupiscentia peccatum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52962)

VII.  
Phariseorum  
traditio-  
nes vim-  
bra sunt  
hederæ.  
*Iona c. 4.7*

radicem corroderet sub cuius umbra latusionas

qui sebat; qui vicè mortu illam perdidit; sic  
exauerit, sicut super caput Iona altuane: Para-  
uit Deus verum, a senju dilucu in cratium, &  
percutit hederam & exaruit. O quam umbræ  
Phariseorum traditio! Ilis se conteguunt: &  
suas obumbrant avaritias, iniurias, proditio-

ducebant Manichæi ( ut refert D. Augustinus) Li. qm  
quo probarent, Deum veteris testamenti, non Adiu-  
esse eundem, qui noui testamenti non nam-  
que nos docet: Non quod intrat per os, coinqnat Mani-  
chœm: veteris autem omnino contrarium c. 17.  
adtrivit.

Secundò: nodum habet difficilem, si vesta vt

VIII.  
Christus  
vermis  
hederam  
rodens.  
*Tract. 5.  
m. cu.  
Eccl. cap.  
10. 19.*

sonant intelligantur: & opinatur D. Aug. ut Li. qm  
esse sumenda. D. Petrus cartericus Apololi ca. II. 16. in  
ad sensum metaphorum & parabolicum deri-  
nauunt censebant enim sic nudi sumptu dispo-  
sitione dñina fore contraria, qua Deus cibis  
quodlibet vi mundos alios vi immunitus esse de-  
terminat. Vnde omnium nomine vrgbat Pe-  
trus: Domine, edificare nobis parabolam istam. Et hoc modo pariter intendebat Adimantus Ha-  
reticus illa declarare, ut refert D. Aug. Attamen  
aperie fasis hoc Christus explicavit, quod non  
metaphorice sed in proprio sensu loqueretur, cu-  
pateat, quod Apostolos reprehenserunt, quia illa  
non vi sonabant, intelligebant, illis diversit. Ad-  
huc & vos sine intellectu estis? Et illa in sensu  
proprio declarabat, dicens: Non intelligitis, quia  
quod intrat per os, in ventrem vadit, & in fecissum  
emittitur. Ecce.

His conciliat: & verbis proprio sensu sum-  
plicis Protagora sophisma videtur, quod à D. Au-  
gustinus eleganti stylo & ingenuo solvit. O  
Domine celorum, si hominem non conquinat,  
quod intrat per os, sed quod ex ore procedit, co-  
medendo ergo quid immundum, immundus  
non ero, idem vero crudando immundus esse  
censebor: etenim illud intrat per os, & hoc do  
ore egreditur, immo contrarium esse debere sa-  
piens dixerit. Si tanquam illud quod per os eg-  
ditur, hominem conquinat, quando iterum de-  
glutio, quod de stomacho ad os proficiat, non  
habebo immundus ejiciens vero, talis esse per-  
hibebot? immo videbitur oppositum. Plura, De-  
mine, sanctam evocare videris velle quadriga-  
simam, & Ecclesia ieiunia, insuper & om-  
nes de abstinentia constitutions, sicut respi-  
bis sibi prævalent heretici, vt dicant nonias  
esse, ea observare, quæ nobis ab Ecclesia ser-  
vanda præcipiuntur, vt certis temporibus, aut  
diebus non vesci carnis, ovis, lacte, non  
nihi semel in die sumere restrictionem. Nonne  
vides ( inquit ) notis à prima veritate declara-  
ri, id quod intrat per os non conquinat ho-  
minem?

Licet ita sit, quod verba hec nodum inno-  
luant Gordianum diuina tamen sunt, & summa  
totius continent Theologiae moralis, stendunt  
enam

**H** Is dicit Salua or non quiescit sed data  
occasione erudit nos, prælegitque primariam  
totius moralis Theologiae quæstio-  
nem; unde oriatur peccatum, & quid sit pecca-  
tum, & quid non sit, quod dicatur opus bonum,  
modus reprobum. Eta agit charissimi ( loquitur  
Christus turba presenti: ) Quod intrat per  
os, hominem non conquinat: quod vero ore eripe-  
datur, hoc conquinat hominem. Quælio no-  
do? Primo: videtur etenim contraria illi quod  
lege sua præcepit, quasdam licet carnes  
comedere, nec tam hi inquinari, quia mu-  
ndus celebatur alias vero nequaquam: quia im-  
mundus habebantur. Vnde sic illum audio præ-  
cipientem: Separare mundum ab inimundo; hac  
*Ierit. c. 11 inter immunda reputabitur, Cheirogrillus, lepus, sus,*  
47. *hormis carnis non vescemini. Hunc locum ad-*

enim nobis luce meridiana clarissimum principium, & originem mali ac peccati, nimis cor nostrum. Ad perpendicularum hic cadit illud D. Petri Chrysologii: *Quod euriostas humana, quod fatus mundana querens & diu querens, non potuit inuenire, hoc seire & nescire, facile prestiti lex divina, unde malum, unde culpa visiorum, vis velicitate, unde criminum furor est.* Turabuntur inquisiti Manichæi (teste D. Augusti) semper inquietus unde malum? quod eius principium? Non illo invenientes desilunt de bone ad asinum, ut est proserbum, duos statunt Deos, bonum vnum, bonorum omnium principium, malum alterum, malorum causam omnium. Alij heretici principium & malorum nostrum causam in ipsum Deum reiiciebant, impia blasphemia, sicut & nostra temestate quidam alij, quo circa septuagesima cœlarium fuit ut ipse D. Basilijus tunc sibi causam attraheret, & tractatum ederet singularem, probant Deum non esse malorum originem. Num scie desideras principium radicemque mali, & quid te conquinat? Quod procedit de ore, hoc conquinat hominem. Hoc est (interprete D. Augustino) non illud quod procedit de ore corporis, sed animæ, nempe de corde tuo, de tua voluntate. Ita ut malum tuum ex te ipso oratur, dicit D. Petrus Chrysol. nec potest te quinquam, nisi tu ipse conquinare, aut adferre documentum. Sic subtiliter hoc præbatur D. Chrysostomus illo tractatu cui titulus prescribitur: *Nemo leditur nisi a seipso.* De teipso procedit, qui tibi nocet, de monte progreditur, qui montem accedit. Hoc quoque intelligas oportet, nullum esse malum, quod tibi nocet, nisi illud quod de ipso tuo corde progreditur, nasciturque voluntate.

Hinc argumentum traxit Diuus Hieronymus argumentum Russini conuincendi, viri suo tempore famosissimi, qui propriam peccati causam esse diabolum asserbat: & hoc hominum est communis imaginatio, qui ut se suis in peccatis excusent, illa diabolo adscribunt, illi maledicentes, quod ipsis in peccatum impulerit. Deliras o Ruffine (replicat D. Hieronymus) etenim dilidere nescire nobis demonstrat Magister, propriam peccati causam cor esse, dum ait: *De corde exstant cogitationes mala, farta, adulteria, homicidia &c. haec sunt, que conquinant hominem.* Non enim diabolus nostrum principium peccatum, sed cor nostrum: *Et rursus de Iuda in Evangelio legimus, post bucellam introiuit in eum satanas, qui ante bucellam sponte peccauerat, & nec humilitate, nec clementia Salvatoris flexus est.*

„toto erat omnium suorum causa peccatorum,  
„quibus se vas reddidit aptum iræ in perditionem.  
„Eiusdem occasione alia quoque perpetridit  
D. Basilius S. loca Scripturæ.

De eadem materia quæstionem integrām  
cum quatuor articulis utroposuit Doctor poster-

2.1.9.80. cum quatuor articulis proponit Doctor Notker Angelicus in qua illa omnia profunda S. Theologia comprehendit mysteria, quae in hac materia tractanda occurrit, doctrinam aquem fementias expendens D. Dionisij, D. Hieron. D. Augustini, D. Greg. D. Idori &c. Probat autem quia ratione si cor tuum sit in bono constans, nec velis consentire peccato, nullum in te sit peccatum, omnis in te licet infusus potentia diaboli. Dignus ille fuit calamo D. August. tractatus quo hoc declarat ex endens illa Davidis verba: Non enim qui operantur iniquitatem in vijs eius ambulauerunt. Non leuis sunt hæc verba negotijs (ali Augustinus) vt autem hæc tibi patet, cum Apostolo colloquamur: Dic nobis, Iau- le beatissimum virum deambulaueris in vijs. Domini, cum in carne haec viveres? Respondet nobis

*Cor. i. 5.* *et, cum in carnis vestimentis: respondet nobis  
D. Avg.* quod sit: *Quamdiu sumus in corpore, ergo per fidem  
In p. 118.* ambulamus. Vides huc quod per fidem ambulan-  
*Con. 2.* do, per Dei vias ambularet: *Nos certior via Domi-*  
*3. Tom. 8.* *in quam fides, ergo. Viterius, alio loco dicit: Qua-*  
*Philip. 1. 3.* *retro sunt oblitissimis, ergo sequor ad brauis supermer-*  
*43.* *vocationis. Vide num Dei vias ambularet, qui*  
*per illas currebat, ea enim de causa dicebat: Bo-*  
*num certamen certui, cursum consummavit. Per*  
*vias ergo Domini ambulabat. Ipsorum igitur in-*  
*terrogamus an tum iniquitatem seu malitiam*  
*operareetur & nobis respondet quod sic, aperte*  
*namque protestatur: Non quod volo bonum, ino-*  
*ficio, sed quod nolo malum, hoc ago. Subsistit Dei*  
*Apostole, quomodo vias Domini perambulasti, si*  
*malum operaberis, cum vates alteras regnus: Ne-*  
*unus qui operantur iniquitatem, in ipsis eius am-*  
*bulauerunt. Audebit fuit responsum tuum, quod idem*

**IV.** *envenientur: evante (at) reponitum; quod si dicunt  
verbis comprehendit: Quod nō statim hoc ago;  
q-d. verum est nec diffite, multis agitor moti-  
bus incompositis: honesta me turbant cogitationes,  
& imaginatioibus molestor in ratiatis:  
attamen illas rejicio, illasque nō consentio. Quo-  
cūq-a, nec ego illas facio, sed ipsas mala scilicet  
concupiscentia, qua est in carne mea, qua idcirco  
peccatum esse nominatur: eo quod incitetur  
monaque ad peccatum: *Iam non ego operor il-  
lud, sed quod habitat in me peccatum. Ego malum*  
**Rom. c. 7.** *hoc ago, in quanto ex parte carnis, ego ille  
sum, qui tales habeo cogitationes, motusque & fa-  
ciens furentes, iracundos & perditos: et imagi-  
nationes at ego illas nō operor, in quantum, et**

*Rom. c. 7. inveniatque ad peccatum : Iam non ego operor illud, sed quod habeo in me peccatum. Ego malum*

*tua, seu quoniam habuat in te peccatum. Ego matutini  
hoc ago, in quantum ex parte carnis, ego ille*

sum, qui tales habeo cogitationes, motusque la-  
tentes, quae inter se sunt ordinatae, in acci-

ciuos furentes, iracundos & perditionis imaginationes: at ego illas non operor, in quantum ex

parte qua libera fruor cordis voluntate motus  
represso cogitationes repellere, scelus abominis,  
tad que me talibus molestari: *Quod nollem*  
*tm.* Et si cor minimè conscientia, nullum est  
peccatum, nulla timenda culpa, nulla pena, quan-  
tum e ratione præmiumque sperandum, eo  
gloriū, quò cordis voluntas inordinatis balce  
motibus trititerit animosus?

Hoc notabis (inquit Diuus Cyrius) voluisse, q[uod] Deum monere, illo, quod agendum dispulsi si lo-  
quendo bos cornupeta, aut laeteret, occidetur ad  
quamplam. Num Dominus, bous Dominus est ut  
culpa reus? Examinetur negotium, inquit Do-  
minus, si ipse conseruit, aut voluerit ut bos e-  
gredetur, vel nullam eius, dum egredetur  
curam gessit, vel si quantum poterit, obti-  
terit ne egredetur. Si bous egressu conser-  
vit, nec ea quā tenebarunt, curā adhibuit, tūt cu[m]  
detineret, noxā subiacebit & omne, dācum  
quod taurus compertia intulerit, in integrum re-  
stinet. Verumtamen quod si toto cor au-  
ten-  
sus fuerit, nec ultra quid facere potuerit, ut bo-  
uis egressum impeditur, & ille nihilominus ex-  
ilierit, nulli subiacebit p[ro]p[ter]ea, cum nulli culpe  
obnoxius esse censeatur. Q[uod] audo in te ratus  
exilioris cornupeta, peruersus quidam iracu-  
diz, vindicta, cupiditatis, lase viaeque motu, at-  
tende, num cor tuum conse[ci]t, quod Dominus  
est, cui competit illum refrenare ligarmque  
coercere. Si nullus accedat voluntate, conser-  
sus, sed toto refusat, conamine, te ponat,  
quod egrediatur illum dicimere labotas ienijns,  
disciplinae p[ro]p[ter]ea, tenuis, s[e]cundu[m]que voluntas cordas  
stabilis, & in bono confirmata, nihil timen-  
dum, cum nulla sit culpa: quia eius principium  
non est cor liberaque voluntatis abutriu[m]. Ex  
hac sententia declarat Doctor Angelicus: illud  
spiritus 3. adeo pluribus obscuring: *Dum male 2.1.7.  
dicit impius diabolum, maledicti animam suam.* a.1.3.  
Quando peccato commisso, maledictis excipi Endop  
diabolum, tibi persuade, quod eadem ratione, & 2.1.3.  
tuam poliss animam ditis devovere, si namque  
diabolum maledicis, eo quod illum vt tri pe-  
ccati causam insimiles, attarant ut ipse, anima-  
que tua potior iure causa esse perhibetur cum  
omnis est peccari in te ex eo procedat, quod  
ut ipse illud velis, illique continetas. Hinc or-  
tum est, quod malignus ille spiritus, cum D.  
Antonio sermonem habens, de homines  
quereretur, quod illum maledicerent ob a se  
commisa peccata, cum ipsi causa sint magis  
propria, quam ipse, peccatorum, quod si p[ro]p[ter]ea  
ad nefarium opus non libere consentirent, ipse manu  
homines